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VUC 
 

Vejledning til udarbejdelse af ansøgning til Undervisningsministe-

riet om tilpasningsmidler til VUC’er med frist den 1. maj 2019 

 

Med udgangspunkt i notatet ”Kriterier for tildeling af tilpasningsmidler 

til VUC og FGU” fra den 12. marts 2019, kan VUC’er og FGU-

institutioner udarbejde og indsende ansøgning om midler til tilpasning i 

forbindelse med udspaltning og sammenlægning af uddannelsesaktivitet, 

aktiver og passiver som led i implementeringen af FGU-loven. 

 

Notatet som beskriver de samlede rammer for bevilling og kriterier for 

ministeriets behandling af ansøgninger findes på ministeriets hjemmeside 

på nedenstående adresse.  

 

https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2019/mar/190312-

kommende-ansoegningsrunde-om-tilpasningsmidler-til-vuc-og-fgu-

institutioner 

 

Til brug for udarbejdelse af ansøgning er der endvidere udarbejdet ska-

belon, som er vedlagt denne vejledning. 

 

Baggrund 

Bevillingen til VUC-området har jf. notatet om tildeling af tilpasnings-

midler mv. til hensigt at kompensere VUC’er i udkantskommuner for 

overgangsudgifter som følger af overdragelsen af en del af aktiviteten 

samt aktiver og passiver til FGU-institutioner. Tilskud ydes derfor til 

udgifter forbundet med overgangen, og ikke til drift.  

 

Udfyldelse af ansøgningen 

I skemaet for VUC i vedlagte bilag 1 anføres institutionens navn, øvrige 

oplysninger mv.  

 

Der er et afsnit 2 i ansøgningsskemaet til ansøgninger om Opretholdelse af 

udbud i landdistrikter. 

https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2019/mar/190312-kommende-ansoegningsrunde-om-tilpasningsmidler-til-vuc-og-fgu-institutioner
https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2019/mar/190312-kommende-ansoegningsrunde-om-tilpasningsmidler-til-vuc-og-fgu-institutioner
https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2019/mar/190312-kommende-ansoegningsrunde-om-tilpasningsmidler-til-vuc-og-fgu-institutioner
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Her redegøres for den geografiske placering for VUC’ets hidtidi-

ge/nuværende udbud i de kommuner inden for VUC’ets dækningsområ-

de, der i dag er på listen over Udkantskommuner 2017, jf. bilag til notatet 

af den 12. marts 2019.  

 

For hver placering skal VUC’et redegøre for, evt. i bilag, hvilke uddan-

nelsestilbud der har været placeret på hver af de geografiske placeringer – 

samt hvor mange årskursister på hver uddannelse på hver adresse, der 

har været i hvert af årene 2017 og 2018. Opgørelsen skal fordeles på 

kursister, der svarer til den udspaltede aktivitet og så øvrige kursister. 

Der skal endvidere redegøres for hver afdelings driftsresultat for hvert af 

årene. 

 

VUC’et skal også redegøre for, hvilke geografiske placeringer VUC for-

venter at have fremover i de kommuner, der i dag er på listen over Ud-

kantskommuner 2017. VUC’et redegør for, om transporttidskriterierne 

for kursister på FVU og OBU overholdes, og hvilke uddannelsestilbud 

der planlægges med på hver geografisk placering – samt hvor mange 

årskursister der budgetteres med på hver adresse i 2020 og 2021. 

VUC’ets forventninger til hver afdelings driftsresultat, indgår også for 

hvert af årene. Hvis der ikke anvendes afdelingsnumre, som muliggør 

fordeling, kan der anvendes nøgletal som grundlag.  

 

Endvidere anføres, hvor stort et tilskud VUC søger om.  Der skal anfø-

res et budget for, hvad tilskuddet vil blive anvendt til, og hvordan udgif-

terne tidmæssigt forventes at falde opdelt på kvartaler, samt hvordan 

anvendelsen af de søgte midler vil påvirke hver enkelt afdelings driftsre-

sultat. 

 

Som eksempel kan et VUC lægge til grund for sin ansøgning eller dele af 

sin ansøgning, at en afdeling i et udkantsområde jf. definitionen på ud-

kantskommune ikke vil være økonomisk bæredygtigt, når FGU-

aktiviteten bliver udspaltet den 1. august. Derfor søges om xx t. kr. som 

anvendes i følgende kvartaler yy mv.   

 

Der er et afsnit i ansøgningsskemaet til ansøgninger om Generelt nødlidende 

VUC’er. 

 

Heri redegøres for institutionens økonomiske situation. Det skal fremgå, 

hvor stor en del af institutionens økonomiske udfordringer der skyldes 

afgivelsen af aktivitet til FGU, og hvor stor en del der kan tilskrives an-

dre faktorer som fx fald i søgningen blandt ikke-FGU kursister. Forelig-

ger der ikke grundlag herfor, foretages et skøn.  

 

Særligt i forhold til lejemål: En genforhandling af en lejekontrakt, der via en 

engangsbetaling til udlejer nedsætter den fremtidige husleje til et niveau, 
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der er bæredygtigt for institutionen, oftest i form af en indskrænkning af 

det areal, der lejes, kan indgå i en ansøgning. Nuværende lejekontrakt og 

ny lejekontrakt og begrundelsen for størrelsen af engangsbetalingen skal 

vedlægges. 

 

Særligt om ejede bygninger: Hvor der ønskes fraspaltede/udmatrikulerede 

arealer, der er blevet overflødige for institutionen kan der søges tilskud til 

udmatrikuleringsudgifter og afledte omkostninger til istandsættelse.  

 

Særligt om ejede bygninger: Hvor der ønskes foretaget investeringer, der mu-

liggør en hensigtsmæssig udlejning af arealer, der er blevet overflødige 

for institutionen, men hvor frasalg ikke anses for at være muligt kan der 

søges tilskud. 

 

En ændring fra eksempelvis 3 udbudssteder til 2 udbudssteder kan godt 

involvere, at der er kommuner, der ikke længere har et udbudssted. Har 

et VUC fx hidtil haft udbud i 3 ud af 4 udkantskommuner inden for sit 

dækningsområde, men kun fremover vil have udbud i 2 ud af de 4 kom-

muner, vil dette være muligt. Kriterierne for maksimal transporttid for 

transport med offentlige transportmidler på FVU og OBU skal stadig 

overholdes for kursister boende i alle kommuner. 

 

En ændring fra eksempelvis 3 udbudssteder til 2 udbudssteder vil fx om-

fatte at gå fra 3 til 2 udbudssteder i samme kommune.  

 

Omkostninger til lukning og fraflytning af udbudssteder kan indgå i an-

søgningen. 

 

Etablering af faciliteter til at undervise digitalt på distance kan omfatte 

udgifterne til etablering hos andre uddannelsesudbydere, eller kan med-

føre udgifter til udstyr hertil i VUC’s egne bygninger. Disse udgifter kan 

indgå i ansøgningen. 

 

VUC kan lade rådgivningsydelser fra fx revisor og advokat indgå i en 

ansøgning.  

 

Generelt for VUC’er 

Hen over årene 2019-2021 kan der ske justeringer i sammensætningen af 

de kommuner, der er defineret som udkantskommuner. Ministeriet vil 

offentliggøre, hvilken betydning dette vil have for ansøgningsrunderne i 

2020 og 2021. 

 

En nødlidende institution defineres primært ud fra risiko for, at instituti-

onen inden for den nærmere fremtid vil være illikvid og ude af stand til 

at udbetale løn og betale skyldige omkostninger. 
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En nødlidende institution er genstand for ekstra administrativ kontrol. 

En nødlidende institution vil fx blive pålagt at fremsende kvartals- eller 

halvårsrapporter til ministeriet om udviklingen i økonomien. 

 

I tilfælde af, at de ansøgte beløb overgår bevillingen, vil ministeriet sup-

plerende lægge et kriterium om institutionens samlede økonomiske situa-

tion, jf. seneste årsrapporter, til grund for prioriteringen.  

 

Afrapportering 

VUC’et bedes om at angive i ansøgningsskemaet hvornår VUC’et for-

venter at kunne redegøre for forbruget af de ansøgte midler.  

 

I forbindelse med tildelingen af tilskud fastsætter ministeriet frist for 

afrapportering og dokumentation af forbrug af tilpasningsmidler, herun-

der vedr. evt. forskydninger mellem de delområder tilpasningsmidlerne 

er givet til.    

 

 


